Tandemlager in Großgetrieben
Baureihe T.AR
Technische Produktinformation
2
Tandemlager
Baureihe T.AR
Bild 1 · Tandemlager T3AR
12

Allgemein gelten die Angaben im Katalog „HR1-Wälzlager“,
Kapitel „Technische Grundlagen“.
Bestellbeispiel
■ Tandemlager mit 2 Stufen
■ Wellendurchmesser 12 mm
■ Außendurchmesser 42 mm
■ Breite des Lagers 41,5 mm.
Bestellbezeichnung
T2AR12X42X41,5
Bild 3 · Aufbau und Kraftfluss
1/3 1/3
GS 1 GS 2 GS 0
GR 1 GR 2
Gehäuse
1/3
WS 0
WR 0
2/3
WS 2
WR 2
WS 1
WR 1
12
7
11
6
4
Anwendungsbeispiele
Doppelschnecken-
Extrudergetriebe
Bild 4 · Geringe Achsabstände
01
5
03
2
Extruder dienen dazu, einen als Pulver oder Granulat
vorliegenden Kunststoff, versetzt mit Stabilisatoren,
Gleitmitteln und eventuell Farb- und Füllstoffen zu fördern,
verdichten, entgasen, homogenisieren und schließlich durch
eine Düse in ein Profilwerkzeug zu pressen. Um die notwendigen
Kräfte entsprechend umzusetzen, werden an die Extruder-
getriebe höchste Ansprüche gestellt. Geringe Achsabstände,
Bild 4, sind bei bestimmten Extrusionsverfahren vorgegeben.
Dies führt zu Getrieben großer Leistungsdichte und sehr hohen
Axialkräften an den Schnecken.
Konstruktionslösung, Bild 5
Ein vierstufiges Tandemlager T4AR kombiniert mit einem
Axial-Zylinderrollenlager der Baureihe 894 nehmen die axialen
Kräfte auf. Diese Lösung ermöglicht einen sehr geringen
Achsabstand. Tandemlager und Axial-Zylinderrollenlager sind
durch Nadellager der Baureihe NK und NA radial gestützt.
Das Tandemlager und das Axial-Zylinderrollenlager 894 sind
über Federn und Axial-Zylinderrollenlager der Baureihe 812..TV
axial vorgespannt. Dadurch arbeiten beide Lager im linearen
Bereich ihrer Federkennlinien. Dreireihige, vollrollige
Zylinderrollenlager N3CF übertragen die Zahnkräfte auf das
Gehäuse. Diese Lager sind der Biegelinie der Welle angepasst,
damit wird eine gleichmäßige Belastung aller Rollenreihen
erreicht. Das Schmieröl fließt entgegen dem Kraftfluss durch alle
Stufen des Tandemlagers sowie der anderen Axiallager und
danach durch groß dimensionierte Bohrungen drucklos ab.
Bild 5 · Doppelschnecken-Extrudergetriebe
Verwendete INA-Produkte Einbautoleranzen
� Zylinderrollenlager N3CF Gehäuse H7, Welle m6
� Axial-Zylinderrollenlager 812..TV Gehäuse H7, Welle h6
� Axial-Zylinderrollenlager 894 Gehäuse H7, Welle h6
� Tandemlager T4AR Gehäuse F7, Welle f6
� Nadellager NA49..C3 Gehäuse J7, Welle k6
� Nadellager NK Gehäuse J7
� Innenring IR..C3 Welle k6
	 Nadellager NA49..C3 Gehäuse J7, Welle k6
1 2
3